titur illa conclusio plures limitationes, prout patet ex jam dictis a n. 175, et patebit adhuc ex hac conclusione, quæ probatur inductione; siquidem præter jam enumeratas a n. 175, tres limitationes, quod specialis inquisitio fieri, possit sine infamia præcedente; primo nempe, si tantum sit paterne? secundo, si fit ad relationem publici ministri; tertio, si fiat ad præviam denuntiationem vere judicalem a quocunque legitime factam; uterius etiam quarto, non requiritur prævia infamia, seu diffamatio, quando sufficientia contra delinquentem adsunt indicia commissi ab eo criminis, Clarus, lib. V, § fin. quæst. 20, n. 2; Marian. in c. Qualiter, 24, h. t. post n. 108; Boss. tit. de Inquisit. n. 8; Pirhing, h. t. n. 61; Farin. cum communi; hæc enim loco diffamationis succedunt, et plerumque fortiora sunt, quam ipsa diffamatio. Nam ut habetur c. Cum in juventute, de Purgat. canon. Dictum unius facile sequitur multitudo. E contra de indicis l. Indicia certa, 19, c. de Rei vindicat. ibi: « Indicia certa, quæ jure non respuuntur, non minorem probationis, quam instrumenta continent fidem. » Nec requiritur, quod indicia sint certa aut plena, sed sufficit, si sint etiam minora et levia, dummodo verosimilia, et probabilia, probabilem suspicionem generantia, ut cum aliis bene advertit Clarus, loc. cit. quæst. 20, n. 2, allegans communem. Quæ autem, et quando sint talia indicia, judicio judicis relinquatur, juxta Clarum, loc. cit. Cæterum quid sit indicium certum, seu plenum, quid grave, quid leve, etc. vide lib. II, tit. XXIII, de Præsumpt. a n. 9.

186. Item si crimen est conjunctum cum illo, de quo prius est confessus, aut diffamatus reus. — Quinto, fieri potest inquisitio specialis sine diffamatione: si delictum, de quo est quæstio, plerumque solet esse connexum aut conjunctum cum illo, aut circumstantia illius, de quo reus jam est confessus, aut convictus, aut saltem diffamatus, vel per indicia gravatus, Abbas, in c. Qualiter, 17, h. t. n. 7; Sanchez, lib. VI, cap. III, dub. 21, et alii. Ratio est, quia « connexorum idem est judicium, » arg. l. Proinde, 32, ff. ad leg. Aquil. cum concordantiis.

187. Item si inquisitione generali judiciali aliquis in specie nominatur. — Sexto, quando constat de delicto, delinquens autem ignoratur, et propterea generalem inquisitionem de delinquente instituenti, ac in genere in-

terroganti judici, aliquis in specie pro delinquente nominatur: tali enim casu potest judex specialem inquisitionem instituere sine alia infamia, Clarus, § fin. quæst. 5, citans communem, et dicens, esse generalem totius orbis consuetudinem. Ratio est, tum quia generalis inquisitio, in qua generaliter interrogati aliquem in specie nominant, sine alia forma aperit viam ad specialem inquisitionem, ut dicunt citati doctores arg. c. Excommunicamus, § Adjicimus, de Hæret.; tum quia, si in tali casu non liceret judici specialiter inquirere de specificè nominatis, frustranea et sine effectu videretur inquisitio generalis. Hæc tamen intellige, de inquisitione speciali, quæ ex generali judiciali descendit. Nam si in inquisitione generali paterna generaliter interrogati delinquentem in specie denominant, superior seu visitator ex solo hoc specialem inquisitionem judicalem contra illa nominatum instituere non potest; nisi aliud concurrat ex iis, de quibus infra § 6, a n. 304.

188. Dummodo prudenter et considerate fiat. — Interea illud advertendum, quod dum superior in generali inquisitione sive paterna, sive judiciali crimina de personis in specie inaudit, non præcipitanter agere, aut resolvere, nec illico credere, neque statim ad inquisitionem specialem descendere debeat, nisi prius consideratis considerandis bene perpendat, an, et quales probationes, aut indicia adsint, aut haberi possint, ne sine effectu et fructu fama proximi, et ipsa superioris auctoritas prostituatur; circa quod elegans extat textus can. 10, cau. 30, quæst. 5 ibi: « Mala audita nullum moveant, nec passim dicta, absque certa probatione quisquam unquam credat; sed ante, audita diligenter inquireat, ne præcipitando quisquam agat. » Concordat l. fin., § 6, c. de Modo mult.

189. Item in delictis in damnum communitatis, aut tertii, ac aliis exceptis. — Septimo, juxta communem sine præcedenti infamia fieri potest inquisitio specialis de delictis in damnum tertii, et a fortiori in damnum rei publicæ, sicut etiam de criminibus aliis exceptis. Passerinus in Tribun. regul., quæst. 8, a 7; Abbas, in c. Licet de simonia, num. 1, cum communi; dummodo aliqua saltem indicia adsint; quia ad inquirendum contra hæc crimina sufficiunt minora, ac leviora indicia arg. l. Quisquis, § fin. ad Legem. Jul. Majestat. et L. 1, c. de Falsis monetis.

190. Ac tandem contra servos domus in qua invenitur herus occisus. — Octavo fieri potest contra servos domus, in qua invenitur herus occisus, l. I, prin. ff. ad S. C. Syllan. sicut et contra nautas navis, quæ submersa est, l. Quoties, 3, C. de Naufrag.

191. Qualis debeat infamia esse, quæ prærequiritur, ad inquisitionem specialem. — Quæritur V. Qualis requiratur diffamatio ad inquisitionem specialem? Item an, quando et quomodo probari debeat? Resp. I. In casu, quo juxta dicta requiritur infamia, seu mala fama ad inquisitionem specialem, non sufficit quævis, sed esse debet talis, ut 1, originem non habeat a malevolis, vel maledicis, sed honestis, et fide dignis personis. 2. Ut ad aures ipsius superioris. 3. Et quidem ut sæpius perveniat. Ita clare desumitur ex c. Qualiter et quando, 24, h. t. ibi: « Si per clamorem et famam ad aures superioris pervenerit, non quidem a malevolis, et maledicis, sed a providis, et honestis nec semel tantum, sed sæpe, quod clamor innuit, et diffamatio manifestat. » Ratio est, quia alias si ex qualibet fama contra aliquem inquireri posset, nullus quantumvis honestus vir unquam securus esset a speciali inquisitione, et inde sequentibus præjudiciis; cum ex una parte vix ullus esset, contra quem malevoli, et improbi non male loquantur: ex altera vero parte « dictum unius facile sequatur multitudo, » ut dicitur c. Cum in juventute, de Purgat. canon.

192. Quamvis prærequiratur infamia, tamen non prærequiritur probatio infamiae; si inquisitio fiat ex mero officio. — Resp. II. Quando judex non facit inquisitionem specialem ad instantiam partis accusantis, vel denuntiantis, sed ex mero officio juxta dicta, prærequiritur quidem diffamatio, seu infamia personæ specialiter inquirendæ (nisi casus sit de exceptis juxta dicta a num. 185) tamen non requiritur, ut probatio dictæ infamiae præcedat, seu ut judex probationem illius prius faciat, sicque præcessum inquisitionis a probatione infamiae incipiat, sed sufficit, si eidem de illo constet, Fagnanus in c. Qualiter, 24, h. t., numer. 64, et ibi Abbas, n. 17; Pirhing, h. t., n. 74, post Glossam ibid., §. Ad acquirendum, contra communiorem aliorum, quos tamen cum conclusione conciliat Fagnanus loc. cit. dicendo: aliud esse ad inquisitionem specialem præquiri infamiam, aliud vero præquiri probationem ipsius. Primum omnes,

VI.

ac etiam conclusio concedit (exceptis casibus a numer. 185, positis); magis enim videtur exigi infamia, dum judex procedit ex mero officio, quam si ad instantiam partis, quia in illo, non item in isto modo infamia prærequiritur, ut agat vices accusatoris seu partis, ut bene advertit Clarus, § fin., quæst. 6, num. 3. Alterum autem, videlicet, præquiri probationem famæ, negat conclusio, quod multi DD. non attigerunt, et ideo etiam contrarii videntur.

193. Securius tamen fit, ut probatio præmittatur. — Fatetur tamen Fagnanus, loc. cit. post Joan. Andream in cit. c. Qualiter, 24, h. t., numer. 36. Abbas, num. 17, et alios, quod si inquisitus appellaret, deberet judex a quo coram judice ad quem, facere plenam fidem de infamia. Quod cum absque præmissa probatione infamiae difficulter facit, utique consultum erit, ut in casu, quo sine prævia infamia ex mero officio nequit inquirere, probationem infamiae præmittat.

194. Si inquisitio fit ad instantiam partis, nec infamia, nec probatio ejusdem prærequiritur. — Resp. III. Quando judex facit inquisitionem specialem ad instantiam partis accusantis, vel judicialiter denuntiantis, cum testium denominatione, aut alterius probationis, suggestionem, nullatenus prærequiritur probatio infamiae. Hæc conclusio sequitur et probatur ex conclusione supra numer. 177, cum enim ibidem dictum, et probatum sit, in tali inquisitione infamiam omnino non præquiri, sequitur, et a fortiori probatum manet, quod neque requiratur probatio ejus. Cæterum militat contra communem doctorum qui, quia tenent, quod ad inquisitionem ad instantiam alterius factam, prærequiratur infamia, docent etiam, quod ejusdem probatio prærequiratur. Sed tenenda est conclusio nostra, præsertim quia teste Claro § final., quæst. C, num. 1 et 4, universalis consuetudine et praxi tribunalium confirmatur.